

**II. ERANSKINA****IKASGAI KOMUNAK**

1. gaia: Espainiar Konstituzioa (I). Oinarrizko eskubide eta betebeharrak (10- 55 artikulua).
2. gaia. Euskal Autonomia Erkidegoko Autonomia Estatutua (I). Atariko titulua (1 – 9 artikulua). I. Titulua: Euskal Herriaren eskumenak (10-12 artikulua). II. Titulua: Euskal Herriaren botereez (24-39 artikulua).
3. gaia. Arabako Batzar Nagusiak eta Arabako Lurralde Historikoen Foru Administrazioa ( I ) 1983ko martxoaren 7ko Foru Araua, Arabako Lurralde Historikoen lurralde-antolamenduari buruzkoa ( 1-33 artikulua).
4. gaia. Arabako Foru Aldundiko Gizarte Zerbitzuen Saila: 13/2016 Foru Dekretua, otsailaren 9ko Diputatuen Kontseiluarena. Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea: ekainaren 20ko 21/1988 Foru Araua, Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea eratzen duena eta apirilaren 3ko 25/2012 Foru Dekretua, Gizarte Ongizaterako Foru Erakunde Autonomoaren Egituraren eta Funtzionamenduaren Araudia onartzen duena.
5. gaia. 5/2015 Legegintzako Errege Dekretua, urriaren 30ekoa, Enplegatu Publikoaren Oinarrizko Estatutuaren Legearen testuategina onartzen duena. Langile motak (8–13 artikulua). Enplegatu publikoen eskubideak eta betebeharrak. Enplegatu publikoen jokabide kodea (14–54 artikulua). Zerbitzu harremana eskuratzea eta galtzea (55 – 68 artikulua).
6. gaia: Administrazio Prozedura.(I). Urriaren 1eko 39/2015 Legea, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearena. Xedapen Orokorrak (1-2 artikulua). Prozeduran interesa agertu dutenak (3-12 artikulua). Jarduketa arau-orokorrak (13-28 artikulua). Epemugak eta epeak (29-33 artikulua).
7. gaia. 9/2017 Legea, azaroaren 8koa, Sektore Publikoko Kontratuena, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2014ko otsailaren 26ko 2014/23/EB Zuzentarauen transposizioa egiten duena Espainiako ordenamendu juridikora. Legearen xedea eta aplikazio-eremua (1. 3.artikuluak). Kontratu motak (12-18 artikulua). Administrazio-kontratuak eta kontratu pribatuak (24. 27. artikulua).
8. gaia. Datuen babesa. 3/2018 Lege Organikoa, abenduaren 5ekoa, Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzkoa. Xedapen orokorrak (1. 3. artikulua). Datuak babesteko printzipioak (4-10 artikulua). Pertsonen eskubideak (11. -18. artikulua).
1. gaia: Espainiar Konstituzioaren (I ). Oinarrizko eskubide eta betebeharrak (10- 55 artikulua).
2. gaia. Espainiako Konstituzioa (II). Botereen antolaketa. Gorte Nagusiak (66-80 artikulua). Legeak egitea (81.etik 92.era ).
3. gaia. Espainiako Konstituzioa (II). Estatuaren Lurralde Antolamendua (137-158 artikulua).
4. gaia. Europar Batasuna. Erakunde eta organismo nagusiak, haien osaera eta eskumenak: Kontseilu Europarra, Europar Batasuneko Kontseilua, Batzordea, Parlamentua, Justizia Auzitegia, Europako Kontuen Auzitegia, Eskualdeetako Komitea, Europako Inbertsio Bankua. (Europako Erkidegoa Ituna eratzeko finkatutako bertsioa, Bosgarren zatia, I. Titulua 1-5 kapituluak).
5. gaia. Euskal Autonomia Erkidegoko Autonomia Estatutua (I). Atariko titulua (1 – 9 artikulua). I. Titulua: Euskal Herriaren eskumenak (10-12 artikulua). II. Titulua: Euskal Herriaren botereez (24-39 artikulua).
6. gaia. Euskal Autonomia Erkidegoko Estatutua (II). III. Titulua: Ogasuna eta Ondarea (40. artikulutik 45.era).
7. gaia. Arabako Batzar Nagusiak eta Arabako Lurralde Historikoen Foru Administrazioa (I) 1983ko martxoaren 7ko Foru Araua, Arabako Lurralde Historikoen lurralde-antolamenduari buruzkoa ( 1-33 artikulua).

8.gaia. Arabako Biltzar Nagusiak eta Arabako Lurralde Historikoko Foru Administrazioa (III). 52/92 Foru Araua, abenduaren 18koa, Arabako Foru Aldundiaren Antolaketa Funtzionalari eta Araubide Juridikoari buruzkoa (3., 4., 17., 18., 38., 39. artikulua) 4/2000 Foru Araua, otsailaren 21ekoa, Arabako Foru Aldundiko goi-karguen, haren erakunde autonomoen eta foru-sozietate publikoen eta Arabako Foru Aldundiko behin-behineko langileen araubidea arautzen duena (1-6 artikulua).

9. gaia. Arabako Foru Aldundiko Gizarte Zerbitzuen Saila: 13/2016 Foru Dekretua, otsailaren 9ko Diputatuen Kontseiluarena. Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea: erakunde Autonomia eratzen duen ekainaren 20ko 21/1988 Foru Araua eta Egitura eta Funtzionamendu Araudia onartzen duen apirilaren 3ko 25/2012 Foru Dekretua.

10. gaia. 5/2015 Legegintzako Errege Dekretua, urriaren 30ekoa, Enplegatu Publikoaren Oinarrizko Estatutuaren Legearen testu bategina onartzen duena. Langile motak (8-13 artikulua). Enplegatu publikoen eskubideak eta betebeharrak. Enplegatu publikoen jokabide-kodea (14. artikulatik 54.era). Zerbitzu-harremana eskuratu eta galtzea (55-68 artikulua).

11. gaia. 5/2015 Legegintzako Errege Dekretua, urriaren 30ekoa, Enplegatu Publikoaren Oinarrizko Estatutuaren Legearen testu bategina onartzen duena. Langile motak (8-13 artikulua). Lanpostuak betetzea eta mugikortasuna (78-84 artikulua) Egoera administratiboak (85-92 artikulua). Diziiplina-araubidea (93.etik 98.era bitarteko artikulua).

12. gaia: Administrazio Prozedura (I). 39/2015 Legea, urriaren 1ekoa, Administrazio Publikoaren Administrazio Prozedura Erkidearena. Xedapen orokorrak (1. 2. artikulua). Prozeduran interesdun direnak (3-12 artikulua). Jarduteko arau orokorrak (13. 28. artikulua). Epe-mugak eta epeak (29. - 33. artikulua).

#### GAI ESPEZIFIKOAK

9. gaia. 39/2006 Legea, abenduaren 14koa, norbanakoaren autonomia sustatzeari eta menpekotasun egoeran dauden pertsonen laguntzeari buruzkoa. (1- 31 artikulua).

10. gaia. 12/2008 Legea, abenduaren 5ekoa, Euskal Autonomia Erkidegoko Gizarte Zerbitzuei buruzkoa. II. Titulua. I. kapitulua, 1. eta 2. atalak. 2. eta 3. kapituluak 3. titulua 1. kapitulua.

11. gaia. 185/2015 Dekretua, urriaren 6ko Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemaren prestazio eta zerbitzuen zorroari buruzkoa.(1-34. artikulua eta I. Eranskina).

12. gaia. 10/2021 Foru Dekretua, martxoaren 9koa, Gobernu Kontseiluarena. Arabako Lurralde Historikoan dibertsitate funtzionala duten pertsonentzako egoitza-, egun- eta okupazio-arretarako zentroen oinarrizko estatutua. (1- 41. artikulua).

13. gaia. Ezintasunen bat duten pertsonen eskubideei buruzko konbentzioaren berrespenerako lanabesa, 2006ko abenduaren 13an NewYorken egina. ( Hitzaurrea. 1-31 artikulua).

14. gaia. 1/2013 Legegintzako Errege Dekretua, azaroaren 29koa, desgaitasuna duten pertsonen eskubideei eta haiek gizarteratzeari buruzko Lege Orokorraren testu bategina onesten duena.( 1-17 artikulua eta 57-62).

15. gaia. Desgaitasuna duten pertsonen arreta emateko zerbitzuen antolaketa Araban. Ostatu-zerbitzuak, eguneko zentroak, zentro okupazionalak, programak eta prestazio ekonomikoak.

16. gaia. Adimen-desgaitasuna, Adimen- eta Garapen-urritasunen Amerikako Elkartearen arabera (AAIDD). Definizioa, sailkapena eta laguntza-sistemak.

17. gaia. Adimen-desgaitasuna duten eta laguntza orokorra behar duten pertsonak: ezaugarriak. Laguntza-profila.

18. gaia. Desgaitasun intelektuala eta osasun mentala. Adimen- edo garapen-desgaitasuna eta osasun mentalaren eta/edo portaeraren alterazioak dituzten pertsonentzako arreta. Esku hartzeko ereduak.

19. gaia. Laguntza psikosoziala, harreman- eta komunikazio-arreta desgaitasuna duten pertsonentzako baliabideetan.
20. gaia. Garapenaren nahasmendu orokorrak. Autismoa: definizioa, sintomatologia, diagnostiko bereizgarria eta esku hartzeko ereduak.
21. gaia. Adimen-desgaitasuna duten pertsonen arloko sindrome espezifikoak: Down-en sindromea: ezaugarriak, jarduketak. Beste sindrome garrantzitsu batzuk eta horien ezaugarriak.
22. gaia. Bizi-kalitatearen ereduak. Bizi-kalitatearen dimentsioak eta kalitate-adierazleak. Desgaitasuna duten pertsonen bizi-kalitatea sustatzea.
23. gaia. Laguntzen paradigma eta ereduak. Beharrak ebaluatzea eta laguntzak planifikatzea.
24. gaia. Gizakian sartzeko plangintza. Pertsonaren zerbitzurako metodologia bat. Inpaktua erakundean.
25. gaia. Jokabide-laguntza positiboa, jokabide problematikoei aurre egiteko esku hartzeko teknika gisa. Kontzeptua, ezaugarriak eta osagaiak.
26. gaia. Jokabide arazotsuen aurkako estrategia erreaktiboak. Oinarrizko oinarriak. Esku-hartzearen faseak. Estrategia motak.
27. gaia. Aniztasun funtzionala. Bizitza independentearen paradigma. Bizimodu independentea babesteko ereduak Araban.
28. gaia. Eguneroko bizitzako jarduerak: kontzeptua. Higiene pertsonala eta esfinterren kontrola. Janaria eta jantziak. Horiek garatzeko programak. Hezitzailearen eta/edo begiralearen zeregina.
29. gaia. Desgaitasun funtzionala duten pertsonen mobilizazio-beharrak: transferentziak, jarrera-aldaketak, mugikortasuna. Mugikortasunerako laguntza teknikoak.
30. gaia. Ongizate emozionala eta bizi-kalitatea. Desgaitasuna duten pertsonen premia emozionalak. Ongizate emozionalari laguntzeko jarraibideak.
31. gaia. Afektibitatea eta sexualitatea desgaitasuna duten pertsonengan. Diziplinarteko esku-hartze programak desgaitasuna duten pertsonentzako laguntza-zerbitzuetan.
32. gaia. Zainketa intimoak eta pertsonalak ematea desgaitasuna duen pertsonari arreta ematean. Duintasuna, intimitatea eta autonomia errespetatzeko jardunbide egokiak.
33. gaia. Adimen urritasuna duten pertsonen zahartzea. Zahartze aktiborako esku-hartzea.
34. gaia. Erabateko jakinarazpena. Komunikatzeko moduak. Laguntza-tresnak eta -produktuak. Komunikazio eraginkorra desgaitasuna duten pertsonengan.
35. gaia. Printzipio etikoen ikuspegia desgaitasuna duten pertsonetako esku-hartzearen esparruan. Ongizatea, Autonomia eta Justizia.
36. gaia. Desgaitasuna duten pertsonen aurkako tratatu txarrak. Eragindako kaltearen arabera, kaltea eragin duen pertsonaren jokabidearen arabera, intenzionalitatearen eta erantzukizunaren arabera.
37. gaia. Genero-indarkeria desgaitasuna duten pertsonengan. Gizarte-zerbitzuen arloko esku-hartzea.
38. gaia. Etxebizitza lagunduak desgaitasuna duten pertsonentzat. Ereduak. Alternatibak. Arabako Lurralde Historikoko errealitatea.
39. gaia. Lanerako zentroak eta enplegu-zentro bereziak. Araudia. Definizioa. Adimen-urritasuna duten pertsonentzako zentro okupazionalak. Arabako Lurralde Historikoko errealitatea.
40. gaia. Irisgarritasun unibertsala. Kontzeptuak. Teknologia berriak eta horien erabilera desgaitasunaren esparruan.

## I - ARABAKO BATZAR NAGUSIAK ETA ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN FORU ADMINISTRAZIOA

Arabako Foru Aldundia

### GIZARTE POLITIKEN SAILA

**115/2021 Foru Agindua, abuztuaren 3koa. Hutsen zuzenketa onartzea 113/2021 Foru Aginduan, uztailaren 29koan, zeinaren bidez deialdia eta oinarri espezifikokoak onartzen diren, Gizarte Ongizaterako Foru Erakundearen karrerako funtzionario gisa (administrazio bereziko eskala, teknikarien azpieskala, teknikari laguntzaileen klasea, monitorea, desgaitasuna) sartzeko hautaketa prozesua arautu behar duenak**

Akatsa antzeman da 113/2021 Foru Aginduan, uztailaren 29koan, zeinaren bidez deialdia eta oinarri espezifikokoak onartzen diren, Gizarte Ongizaterako Foru Erakundearen karrerako funtzionario gisa ( administrazio bereziko eskala, teknikarien azpieskala, teknikari laguntzaileen klasea, monitorea, desgaitasuna) sartzeko hautaketa prozesua arautu behar duenak.

Gizarte Ongizaterako Foru Erakunde Autonomoaren egitura eta funtzionamendu arautegia onartzen duen apirilaren 3ko Diputatuen Kontseiluaren 25/2012 Foru Dekretuaren 11.b) artikulua xedatutakoarekin bat etorritik,

#### XEDATZEN DUT

Lehenengoa. Uztailaren 29ko 113/2021 Foru Aginduaren II. Eranskina zuzentzea, IKASGAI KOMUNAK, zeinaren bidez deialdia eta oinarri espezifikokoak onartzen diren, Gizarte Ongizaterako Foru Erakundearen karrerako funtzionario gisa (administrazio bereziko eskala, teknikarien azpieskala, teknikari laguntzaileen klasea, monitorea, desgaitasuna) sartzeko hautaketa prozesua arautu behar duenak.

Hau dioen lekuan:

### II. ERANSKINA

#### IKASGAI KOMUNAK

1. Gaia: Espainiar Konstituzioaren (I). Oinarrizko eskubide eta betebeharrak (10- 55 artikulua).
2. gaia. Euskal Autonomia Erkidegoko Autonomia Estatutua (I). Atariko titulua (1 – 9 artikulua). I. Titulua: Euskal Herriaren eskumenak (10-12 artikulua). II. Titulua: Euskal Herriaren botereez (24-39 artikulua).
3. gaia. Arabako Batzar Nagusiak eta Arabako Lurralde Historikoen Foru Administrazioa( I) 1983ko martxoaren 7ko Foru Araua, Arabako Lurralde Historikoen lurralde-antolamenduari buruzkoa ( 1-33 artikulua).
4. gaia. Arabako Foru Aldundiko Gizarte Zerbitzuen Saila: 13/2016 Foru Dekretua, otsailaren 9ko Diputatuen Kontseiluarena. Gizarte Ongizaterako Foru Erakunde: erakunde Autonomia eratzen duen ekainaren 20ko 21/1988 Foru Araua eta Egitura eta Funtzionamendu Araudia onartzen duen apirilaren 3ko 25/2012 Foru Dekretua.
5. gaia. 5/2015 Legegintzako Errege Dekretua, urriaren 30ekoa, Enplegatu Publikoaren Oinarriko Estatutuaren Legearen testu bategina onartzen duena. Langile motak (8-13 artikulua). Enplegatu publikoen eskubideak eta betebeharrak. Enplegatu publikoen jokabide-kodea (14. artikulatik 54.era). Zerbitzu-harremana eskuratu eta galtzea (55-68 artikulua).
6. gaia: Administrazio Prozedura Erkidea.(I). Urriaren 1eko 39/2015 Legea, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearena. Xedapen Orokorrak ( 1-2 artikulua). Prozeduran interesa agertu dutenak (3-12 artikulua). Jarduketa arau-orokorrak (13-28 artikulua). Epemugak eta epeak (29-33 artikulua).

7. gaia. 9/2017 Legea, azaroaren 8koa, Sektore Publikoko Kontratuena, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2014ko otsailaren 26ko 2014/23/EB Zuzentarauen transposizioa egiten duena Espainiako ordenamendu juridikora. Legearen xedea eta aplikazio-eremua (1. artikulutik 3.era). Kontratu motak (12-18 artikulua). Administrazio-kontratuak eta kontratu pribatuak (24. artikulutik 27.era).

8. gaia. Datuen babesa. 3/2018 Lege Organikoa, abenduaren 5koa, Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzkoa. Xedapen orokorrak (1. artikulutik 3.era). Datuak babesteko printzipioak (4-10 artikulua). Pertsonen eskubideak (11. artikulutik 18.era).

1. Gaia: Espainiar Konstituzioaren (I). Oinarrizko eskubide eta betebeharrak (10-55 artikulua).

2. Gaia. Espainiako Konstituzioa (II). Botereen antolaketa. Gorte Nagusiak (66-80 artikulua). Legeak egitea (81.etik 92.era).

3. gaia. Espainiako Konstituzioa (II). Estatuaren Lurralde Antolamendua (137-158 artikulua).

4. gaia. Europar Batasuna. Erakunde eta organismo nagusiak, haien osaera eta eskumenak: Kontseilu Europarra, Europar Batasuneko Kontseilua, Batzordea, Parlamentua, Justizia Auzitegia, Europako Kontuen Auzitegia, Eskualdeetako Komitea, Europako Inbertsio Bankua. (Europako Erkidegoa Ituna eratzeko finkatutako bertsioa, Bosgarren zatia, I. Titulua 1-5 kapituluak).

5. gaia. Euskal Autonomia Erkidegoko Autonomia Estatutua (I). Atariko titulua (1 – 9 artikulua). I. Titulua: Euskal Herriaren eskumenak (10-12 artikulua). II. Titulua: Euskal Herriaren botereez (24-39 artikulua).

6. gaia. Euskal Autonomia Erkidegoko Estatutua (II). III. Titulua: Ogasuna eta Ondarea (40. artikulutik 45.era).

7. gaia. Arabako Batzar Nagusiak eta Arabako Lurralde Historikoen Foru Administrazioa (I) 1983ko martxoaren 7ko Foru Araua, Arabako Lurralde Historikoen Lurralde-antolamenduari buruzkoa (1-33 artikulua).

8. gaia. Arabako Biltzar Nagusiak eta Arabako Lurralde Historikoko Foru Administrazioa (III). 52/92 Foru Araua, abenduaren 18koa, Arabako Foru Aldundiaren Antolaketa Funtzionalari eta Araubide Juridikoari buruzkoa (3., 4., 17., 18., 38., 39. artikulua) 4/2000 Foru Araua, otsailaren 21koa, Arabako Foru Aldundiko goi-karguen, haren erakunde autonomoen eta foru-sozietate publikoen eta Arabako Foru Aldundiko behin-behineko langileen araubidea arautzen duena (1-6 artikulua).

9. gaia. Arabako Foru Aldundiko Gizarte Zerbitzuen Saila: 13/2016 Foru Dekretua, otsailaren 9ko Diputatuen Kontseiluarena. Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea: erakunde Autonomoa eratzen duen ekainaren 20ko 21/1988 Foru Araua eta Egitura eta Funtzionamendu Araudia onartzen duen apirilaren 3ko 25/2012 Foru Dekretua.

10. gaia. 5/2015 Legegintzako Errege Dekretua, urriaren 30koa, Enplegatu Publikoaren Oinarrizko Estatutuaren Legearen testu bategina onartzen duena. Langile motak (8-13 artikulua). Enplegatu publikoen eskubideak eta betebeharrak. Enplegatu publikoen jokabide-kodea (14. artikulutik 54.era). Zerbitzu-harremana eskuratu eta galtzea (55-68 artikulua).

11. gaia. 5/2015 Legegintzako Errege Dekretua, urriaren 30koa, Enplegatu Publikoaren Oinarrizko Estatutuaren Legearen testu bategina onartzen duena. Langile motak (8-13 artikulua). Lanpostuak betetzea eta mugikortasuna (78-84 artikulua) Egoera administratiboak (85-92 artikulua). Diziiplina-araubidea (93.etik 98.era bitarteko artikulua).

12. gaia: Administrazio Prozedura (I). 39/2015 Legea, urriaren 1koa, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearena. Xedapen orokorrak (1. 2. artikulua). Prozeduran interesdun direnak (3-12 artikulua). Jarduteko arau orokorrak (13. 28. artikulua). Epe-mugak eta epeak (29. - 33. artikulua).“

Beste hau esan behar du:

## II. ERANSKINA

### IKASGAI KOMUNAK

1. gaia. Espainiako Konstituzioa (I). Oinarrizko eskubide eta betebeharrak (10-55 artikulua).
  2. gaia. Euskadiko Autonomia Estatutua (I). Atariko titulua (1-9 artikulua). I. titulua: Euskal Autonomia Erkidegoaren eskumenak (10-12 artikulua). II. Titulua: Euskal Autonomia Erkidegoko botereak (24.etik 39.era bitarteko artikulua).
  3. gaia. Arabako Batzar Nagusiak eta Arabako Lurralde Historikoen Foru Administrazioa (I) 1983ko martxoaren 7ko Foru Araua, Arabako Lurralde Historikoen lurralde-antolamenduari buruzkoa (1-33 artikulua).
  4. gaia. Arabako Foru Aldundiko Gizarte Zerbitzuen Saila: 13/2016 Foru Dekretua, otsailaren 9ko Diputatuen Kontseilua. Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea: erakunde Autonomia eratzen duen ekainaren 20ko 21/1988 Foru Araua eta Egitura eta Funtzionamendu Araudia onartzen duen apirilaren 3ko 25/2012 Foru Dekretua.
  5. gaia. 5/2015 Legegintzako Errege Dekretua, urriaren 30ekoa, Enplegatu Publikoaren Oinarrizko Estatutuaren Legearen testu batgina onartzen duena. Langile motak (8-13 artikulua). Enplegatu publikoen eskubideak eta betebeharrak. Enplegatu publikoen jokabide-kodea (14. artikulutik 54.era). Zerbitzu-harremana eskuratu eta galtzea (55-68 artikulua).
  6. gaia: Administrazio Prozedura (I). 39/2015 Legea, urriaren 1ekoa, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearena. Xedapen orokorrak (1. 2. artikulua). Prozeduran interesdun direnak (3-12 artikulua). Jarduteko arau orokorrak (13. 28. artikulua). Epe-mugak eta epeak (29. - 33. artikulua)."
  7. gaia. 9/2017 Legea, azaroaren 8koa, Sektore Publikoko Kontratuena, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2014ko otsailaren 26ko 2014/23/EB Zuzentarauen transposizioa egiten duena Espainiako ordenamendu juridikora. Legearen xedea eta aplikazio-eremua (1. artikulutik 3.era). Kontratu motak (12-18 artikulua). Administrazio-kontratuak eta kontratu pribatuak (24. artikulutik 27.era).
  8. gaia 3/2018 Lege Organikoa, abenduaren 5ekoa, Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzkoa. Xedapen orokorrak (1. artikulutik 3.era). Datuak babesteko printzipioak (4-10 artikulua). Pertsonen eskubideak (11. artikulutik 18.era)."
- Bigarrena. Foru Agindu hau argitaratzea ALHAOn eta Gizarte Ongizaterako Foru Erakundearen Enplegu publikoaren atarian [www.araba.eus/ifbs/portalempleo/](http://www.araba.eus/ifbs/portalempleo/).
- Hirugarrena. Foru Agindu honen aurka, administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jarri ahal izango da, argitaratzen den egunaren biharamunetik hasi eta bi hilabeteko epean, Gasteizko Administrazioarekiko Auzi Errekurtsoetarako Epaitegiaren aurrean, edo bestela, hilabeteko epean, berraztertze errekurtsoa, ebazpen hori eman duen erakunde beraren aurrean; hori guztia, Administrazioarekiko Auzibideen Jurisdikzioa arautzen duen uztailaren 13ko 29/1998 Legearen 46.1 artikuluan xedatutakoaren arabera, eta, horri lotuta, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 123. artikulua.

Vitoria-Gasteiz, 2021eko abuztuaren 3a

*Gizarte Politikoen Saileko foru diputatua*  
**EMILIO SOLA BALLOJERA**

*Gizarte Zerbitzuen zuzendaria*  
**ANA BELÉN OTERO MIGUÉLEZ**



6 agosto 2021

## **BIBLIOGRAFIA**

### **ESCALA DE ADMINISTRACIÓN ESPECIAL, SUBESCALA TÉCNICA, CLASE TÉCNICOS/AS AUXILIARES, MONITOR/A DISCAPACIDAD (CÓDIGO 103)**

**La referencias bibliográficas que se citan a continuación no tienen carácter preferente ni vinculante, sino exclusivamente carácter orientativo y, por ello, no deben entenderse como las únicas posibles para la preparación de las pruebas previstas.**

- Asociación Americana de Discapacidades intelectuales y del desarrollo AAIDD;
- Traducción Verdugo Alonso MA; Discapacidad intelectual, Definición, clasificación y sistemas de apoyo; Editorial Alianza; Madrid 2011, 2016.
- Down España. Vida independiente: Modelo de Intervención. Pág. 7-11 y 27-28
- Pallisera Díaz, M. et al. Apoyando la participación real de las personas con discapacidad intelectual: una experiencia de investigación inclusiva sobre vida independiente. Revista Española de Discapacidad, 2017, 5 (1): 7-24.
- Rojas Buendía, M.M. (2018). Los tres ejes fundamentales de la visibilidad e inclusión de las personas con diversidad funcional: Hacia una eficacia real de sus derechos.
- Urmeneta Sanromá, X. La vida independiente en Gipuzkoa: una alternativa para las personas con discapacidad y dependencia. Zerbitzuan 42, 2007: 87-92
- Gil Gregorio P; López Trigo JA; Gómez Martín MP; Manual de buena práctica en cuidados a las personas mayores. SEGG; Editorial IMC; Madrid 2015.
- Díaz Garcia ME; Tello Guerrero MJ; Atención y apoyo psicosocial Editorial. Altamar; Barcelona 2012.
- Diaz, Garcia ME; Tello Guerrero, MJ; Reyes Garcia, R; Características y necesidades de las personas en situación de dependencia, Editorial. Altamar; Barcelona 2012.
- Gomez Bresó, M; Olivares Mateos RM; Esteva Buján MJ; Apoyo a la comunicación. Editorial Altamar; Barcelona 2013.
- Modelo de calidad de vida aplicado a la atención residencial de personas con necesidades complejas de apoyo. La toma de decisiones para el desarrollo de su proyecto de vida. Las personas con necesidades complejas de apoyo, con graves discapacidades. Colección Documentos. Serie Documentos Técnicos. N.º21020
- Sorribas M; Organización de la atención a personas en situación de dependencia. Editorial Altamar, Barcelona 2012.



- Guillamas C; Gutierrez E; Hernando A; Mendez MJ; Sanchez-Cascado G; Tordesillas L; Técnicas básicas de enfermería ED 2017; Editorial S.A. EDITEX.
- Portal de Calidad de la Atención. Personas con Discapacidad.
  - \* Modelo de atención
  - \* Bienestar Emocional
  - \* Cuidados personales
  - \* Compaginar derechos individuales y condicionantes organizativos
  - \* Apoyo Conductual Positivo
  - \* Envejecer con discapacidad
  - \* Planificación Centrada en la Persona
  - \* Evaluación funcional de Conductas Problemáticas
  - \* Apoyos y promoción de la autonomía en personas con Daño Cerebral Adquirido
  - \* La relación de apoyo en los servicios
  - \* Estrategias Reactivas
  - \* Salud y calidad de vida
  - \* Ingreso en un centro residencial
  - \* Comunicación efectiva
  - \* Enseñanza y aprendizaje de nuevas habilidades
  - \* Afectividad y sexualidad
  - \* Participación en las actividades de la vida cotidiana

Disponible en: <https://www.ifbscalidad.eus/es/practicas/discapacidad/co-1/>

- Portal de Calidad de la Atención. Personas Mayores.
  - \* Alimentación
  - \* Higiene y aseo
  - \* Desplazamientos y movilizaciones
  - \* Atención centrada en la persona

Disponible en: <https://www.ifbscalidad.eus/es/practicas/mayores/co-2/>

- Goikoetxea, MJ; Zurbanobeaskoetxea,L; Mosquera ,A; Pablos, B; Código ético para la atención sociosanitaria a las personas mayores; Cuadernos Deusto de Derechos Humanos, nº 78.  
<http://www.deustopublicaciones.es/deusto/pdfs/cuadernosdcho/cuadernosdcho78.pdf>
- Memoria IFBS.  
Disponible en: <https://www.dataraba.eus/es/ver-biblioteca-novedad/no-558491/>
- Down España. [www.sindromedown.net](http://www.sindromedown.net)
- Confederación ASPACE. [www.aspace.org](http://www.aspace.org) (algunos datos, tipos de parálisis cerebral, tratamientos...).